
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 S. GIOVANNI LUPATOTO  
       Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  

Sede Centrale: Via Ca’ dei Sordi, 18 - 37057 San  Giovanni  Lupatoto (VR)   
e-mail vric8ac00d@istruzione.it     pec: vric8ac00d@pec.istruzione.it 

tel. 045/545085   www.ic1sangiovannilupatoto.edu.it 

 

 

 

Ai docenti selezionati come supporto al progetto PNRR 
All’Albo online 

Al sito 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO AI DOCENTI COMPONENTI DEL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA CON FUNZIONI DI PROGETTAZIONE E DI 
SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI 
TARGET E MILESTONE A VALERE SU: 
 
Progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)  

 
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46781 
CUP: G14D21000610006 
Titolo del progetto: NON DISPERDiAMOc1 bis 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

mailto:vric8ac00d@istruzione.it
http://www.ic1sangiovannilupatoto.edu.it/


 

               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

 
VISTO  il progetto “NON DISPERDiAMOc1 bis” presentato dall’Istituto in data 25/09/2024 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 
 
PRESO ATTO che in data 29/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 0130869 del 01/10/2024 pervenuto in data 29/10/2024 in 

piattaforma PNRR con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 82.655,01 per 
la realizzazione degli Interventi; 

 
VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione e del merito e dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio vigente; 

VISTO il programma annuale dell’Esercizio Finanziario in corso; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR e l’integrazione PTOF; 
 
CONSIDERATA la costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, previsto nel decreto 

del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, e nelle annesse Istruzioni Operative 

emanate con Decreto prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, effettuata nella seduta del Collegio dei 

Docenti Unitario del 27 settembre 2024, che ha individuato il gruppo di lavoro a supporto di 

tutte le fasi di vita del progetto; 



 

CONSIDERATO che l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 
target e milestone” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 27 settembre 2024 in cui al punto 4 – 

“Costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto 
PNRR Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)”; 

 

RITENUTO di poter autorizzare l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al 
raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra  

 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

Ruolo  Nome Ore di impegno  

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Castelletti Simona 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Bottacini Chiara 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Pizzolato Luisa 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Garisto Francesca 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Tommasiello Marianna 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Meconio Paola 20 

Componente effettivo del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Orlando Eleonora 20 

Componente del team con incarico di gestione 
delle attività sulla piattaforma FUTURA 

Castelletti Simona 163,27 

 
 
 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 
servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025, salvo 
proroghe definite dalla normativa nazionale e comunitaria. 
 
 



 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nella delibera del Collegio dei Docenti e qui di 
seguito riportati: 
Compiti dei componenti effettivi del team: 

-Analisi dei fabbisogni per la prevenzione della dispersione in riferimento agli alunni iscritti alla scuola 
secondaria di I grado 
-Individuazione dei soggetti a rischio attraverso: l'analisi dei risultati delle prove Invalsi; la segnalazione 
effettuata dai docenti delle undici classi nel corso dei Consigli di Classe; l'analisi dei dati incrociati emergenti 
dalle due indagini; le segnalazioni dei coordinatori di classe su casi particolarmente critici 
- Divisione dei beneficiari in target di intervento: singolo, a piccoli gruppi all’interno della stessa classe, a 
gruppi di livello per classi parallele.  
- Individuazione degli strumenti di intervento: Tutoring, Mentoring, Recupero, Affiancamento, Supporto 
virtuale 
- Assegnazione dei beneficiari ai vari strumenti di intervento  
- Progettazione dei singoli strumenti di intervento 
- Attivazione del percorso immediatamente dopo l’individuazione dei soggetti attuatori, che saranno 
selezionati con Avviso pubblico. 

Compiti del componente con incarico di gestione delle attività sulla piattaforma FUTURA: 
- implementazione e aggiornamento tempestivi e puntuali dei percorsi sulla piattaforma FUTURA sia in 

merito alle attività previste per gli esperti, sia per quelle programmate per gli alunni. 
 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso orario viene stabilito in Euro 34,00 loro stato come da tabella riportata al Paragrafo 3 delle 
Istruzioni Operative afferenti al progetto e pubblicate dal MIM con prot. n. 58542 del 17-04-2024. 
 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà nomina individuale.  
 

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Chiara Tacconi 

 (firmato digitalmente) 


		2024-11-04T17:35:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CHIARA TACCONI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




